estudantes realizarem aprofundamento e diversificação de estudos das áreas de atuação 

profissional, incluindo os conteúdos específicos e pedagógicos. 

A matriz curricular do Curso de Graduação em Educação Física contabiliza uma carga 

horária referencial de 3.200 horas e total de 3.750 (três mil setecentos e cinquenta) horas para 

o Bacharelado e/ou para a Licenciatura, sendo distribuída da seguinte forma: a) 1.605 (um mil 

seiscentas e cinco) horas para o núcleo comum e 1.785 (um mil setecentos oitenta e cinco) horas 

para o núcleo específico bacharelado e/ou Licenciatura; 160 (cento e sessenta) horas para 

Atividades Curriculares de Extensão ofertadas por cada núcleo específico, sendo que 645 

(seiscentas quarenta e cinco) horas/aula para o Estágio Supervisionado e 60 (sessenta) horas 

para as disciplinas eletivas que estão incluídas no somatório do núcleo específico de cada 

graduação (bacharelado e/ou Licenciatura), e 200 (duzentas) horas para as atividades 

complementares em cada graduação (Bacharelado e/ou Licenciatura); b) No núcleo específico 

do bacharelado e/ou Licenciatura, a carga horária de 2.400 (duas mil e quatrocentas ) horas  que 

serão ministradas no horário regular do curso enquanto que 1.350 (um mil trezentos e cinquenta) 

horas serão trabalhadas no contraturno, levando em consideração horas destinadas às aulas 

práticas, estágio supervisionado, extensão e complementares de conteúdos curriculares de 

natureza científico-cultural.  

Portanto, o Curso tem um currículo constituído por disciplinas obrigatórias (2.685